E Batch- 2020-21/ 2021-22

## टिळक महाराष्ट्र विद्यापीठ, पुणे

## बी. ए. - (विशारद) सामाजिकशास्त्रे

परीक्षा : डिसेंबर – २०२२ द्वितीय वर्ष

सत्र - ३

विषय:- चीनचा इतिहास (HC-303)

वेळ: स. १०.०० ते दु. १.०० दिनांक: २७/१२/२०२२ गुण: १०० सर्व प्रश्न सोडवा. सूचना: प्रश्न १ दीर्घोत्तरी प्रश्न सोडवा (कोणतेही दोन) (80) तायपिंग बंडाची कारणे सांगून बंड अपयशी का ठरले हे स्पष्ट करा. २. चीन-जपान युद्धाची कारणे स्पष्ट करा. या युद्धात चीनला अपयश का आले ? चिआंग कै शेकच्या सुधारणा पर्वाची माहिती लिहा. ४. क्योमिंगतांग-कम्युनिस्ट सहकार्य व संघर्ष यांची माहिती खालील मुद्द्यांच्या आधारे लिहा -ब) दसरे महायुद्ध कालीन सहकार्य अ) दीर्घ कूच क) राजकीय सल्लागार परिषद ड) अखेरचा संघर्ष प्रश्न २ थोडक्यात उत्तरे लिहा. (कोणतेही तीन) (३०) १. १०० दिवसांच्या सुधारणापर्वाची माहिती सांगून त्याच्या यशापयशाचे मूल्यमापन करा. २. चीनमधील १९११ च्या क्रांतीची कारणे स्पष्ट करा. चीनमधील आभासी गणराज्य व जपानच्या २१ मागण्या याची माहिती लिहा. ४. बॉक्सर उठावाची कारणे व परिणाम स्पष्ट करा. ५. चिनी साम्यावादी गणराज्यापुढील समस्या सांगून वाटचाल स्पष्ट करा. प्रश्न ३ टीपा लिहा. (कोणत्याही दोन) (३०) १. पहिले व दुसरे अफूचे युद्ध व त्यानंतरचे तह २. शिमोनोसेकीचा तह व चीन-जपान युद्धातील चीनच्या अपयशाची कारणे ३. डॉ. सन यत सेन यांचा मृत्यू व क्योमिंगतांग मध्ये सत्तासंघर्ष

४. चिनी साम्यवादी गणराज्याचे परराष्ट्र धोरण

## Sub: History of China (HC-303)

Date: 27/12 /2022 Total marks: 100 Time: 10.00 am To 1.00 pm **Instructions:** Attempt all questions. **Answer in detail (Any Two)** 0.1. (40)State the causes of Taiping revolt and explain why it was not successful. 1. 2. Explain the causes of Sino-Japenese War. Explain why China lost this war. 3. Write the information about reforms introduced by Chiang-kai-Shek. 4. Expalin the co-operation and conflict between Kuomingtang communists with the help of following points – a) Long March b) Co-operation duting 2nd World War c) Political Advisory Committe d) Final Conflict Q.2. Answer in brief (Any Three) (30)1. State information about 100 days reforms and evaluates its success and failure. 2. Explain the causes of revolution of 1911 in China. 3. Write the information about virtual Republic in China and Japan's 21 demands. **4.** Explain the causes and consequences of Boxer rebellion. 5. Explain the problems faced by Chinese Communist Republic and write about their progess. Q.3. Write short notes. (Any Two) (30)1. Write detail about 1<sup>st</sup> and 2<sup>nd</sup> opium wars and treaties signed after wars 2. Treaty of Shimonoseki and causes China's defeat in Sino-Japenese war 3. Death of Dr. San-yet-Sen and conflict over power in Kuomingtang 4. Foreign policy of Chinese Communist Republic